indústrias e extensão das áreas cultivadas na bacia do rio Tietê, em relação à

concentração de fósforo na coluna d’água no ano de 2007.
Fonte: QUEVEDO, 2009.

A estimativa de carga potencial de fósforo lançada no rio decorrente das atividades
urbana e agrícola, demonstra que a contribuição de fósforo a partir dos esgotos
domésticos pode ser calculada em 68,3 t/dia e a contribuição decorrente das
perdas em áreas cultivadas devido ao escoamento superficial em 3 t/dia. Ainda, da
parcela de fósforo oriunda dos esgotos, estima-se que a quantidade decorrente do
uso de detergentes seja da ordem de 34,1 a 54,6 t/dia.

Com as reduções propostas pela Resolução CONAMA nº 359/05, que regulamenta
as concentrações de fósforo nos detergentes, a quantidade de nutriente lançada
nas águas do Tietê a partir dessa fonte poderia ser estimada em 23,9 a 38,2 t/dia,
o que pode ser considerado um valor ainda bastante elevado. Na Tabela 01, a
seguir, pode-se visualizar um comparativo entre as cargas potenciais de fósforo na
bacia do Tietê, a partir das atividades urbana e agrícola, para o ano de 2007, bem
como as contribuições estimadas de STPP antes e após a aplicação da Resolução
CONAMA nº 359/05.

(ha) (t/dia) (nº hab) (t/dia)

Alto Tietê 70.435 0,0 18.438.509 46,1 23,0 36,9 16,1 25,8

Piracicaba/Capivari/Jundiaí 846.600 0,5 4.691.885 11,7 5,9 9,4 4,1 6,6

Tietê/Sorocaba 675.067 0,4 1.625.116 4,1 2,0 3,3 1,4 2,3

Tietê/Jacaré 1.237.115 0,7 1.414.773 3,5 1,8 2,8 1,2 2,0

Tietê/Batalha 981.791 0,6 459.626 1,1 0,6 0,9 0,4 0,6

Baixo Tietê 1.528.903 0,9 677.517 1,7 0,8 1,4 0,6 0,9

Total da Bacia do Tietê 5.339.911 3,0 27.307.426 68,3 34,1 54,6 23,9 38,2

Unidade de Gerenciamento dos
Recursos Hídricos (UGRHI)

Atividade UrbanaAtividade Agrícola

Faixa (t/dia) Faixa (t/dia)

Detergentes - STPP

Antes CONAMA
359/05

Após CONAMA
359/05

Área
Cultivada

Carga Estimada
de Fósforo

População
Urbana

Carga Estimada
de Fósforo

Tabela 01: Cargas potenciais de fósforo na bacia do Tietê, em decorrência das
atividades agrícola, urbana e do uso de detergentes contendo STPP, em t/dia, no
ano de 2007. Fonte: QUEVEDO, 2009

3rd International Workshop | Advances in Cleaner Production

“CLEANER PRODUCTION INITIATIVES AND CHALLENGES FOR A SUSTAINABLE WORLD”